
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Presa d’atto dei verbali dei Collegi tecnici preposti alla verifica ed alla valutazione delle attività 
svolte e dei risultati raggiunti dai Responsabili delle Strutture: Medicina interna, Neurochirurgia, 
Direzione medica di Presidio, Nefrologia e dialisi trapianti, S.C. Gastroenterologia ed endoscopia 
digestiva, Psicologia ospedaliera e del benessere organizzativo, Malattie della coagulazione, 
Recupero e riabilitazione funzionale, Chirurgia Generale d'urgenza, Medicina d'accettazione e 
d'urgenza - PS – OBI, Oncologia medica, Cardiochirurgia, Centro ustioni, S.C. Diagnostica per                   
immagini 1, Geriatria, Recupero e riabilitazione funzionale del P.O. Marino di Alghero 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ X ] NO [  ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE S.C. Risorse Umane 

ESTENSORE Dott. Luca Melis 

PROPOSTA N.   PDel – 2022 - 1071 

Il/La Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il/La Responsabile della Struttura e 

il/la Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttrice f.f. della Struttura  Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

manuela.deiana
Font monospazio
1015           09/11/2022

manuela.deiana
Font monospazio
09/11/2022



2 

LA DIRETTRICE f.f. DELLA S.C. RISORSE UMANE 
(Dott.ssa Rosa Maria Bellu) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 Gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 
190/2012 e norme collegate;   

 
VISTI gli artt. 55 e seguenti del CCNL dell’Area Sanità, siglato in data 19.12.2019, che, nell’ambito della 

generale valutazione della Dirigenza Medica e Sanitaria non Medica, disciplinano l’istituzione del 
Collegio Tecnico e dettano specifiche disposizioni in ordine alle modalità ed agli effetti della 
valutazione dell’attività professionale svolta e dei risultati raggiunti dai Dirigenti dell’Area Sanità; 

 
VISTO altresì l’art 15 comma 5 del D.Lgs 502/92; 
 
PRESO ATTO di quanto specificatamente disciplinato dall’art. 59 comma 2 lett. a) del vigente CCNL Area Sanità 

in ordine agli effetti della positiva valutazione da parte del Collegio tecnico; 
 



3 

VISTI inoltre gli art. 19, comma 6, e 20, comma 4, del CCNL Area Sanità del 19.12.2019; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni di questa Azienda Ospedaliero Universitaria n.92 del 09.02.2018, n. 93 del 

09.02.2018 e n. 143 del 22.02.2018, e le Deliberazioni della ex Azienda Sanitaria Locale di Sassari 
n. 670 del 27.08.2013, n. 773 del 09.12.2013, n. 11 del 31.01.2014, n. 12 del 31.01.2014, n. 244 del 
11.08.2014, n. 816 del 13.10.2015, n. 1111 del 17.12.2015 e n. 1133 del 23.12.2015, con le quali si 
è provveduto al conferimento ed o alla conferma degli incarichi di Responsabile di Struttura in 
favore dei Dirigenti in argomento; 

 
PRESO ATTO del vigente “Regolamento sulla verifica e valutazione dei Dirigenti dell’Area Medica ed SPTA da 

parte del Collegio Tecnico”, approvato con deliberazione n. 552 del 22.12.2010; 
 
DATO ATTO che il Collegio Tecnico relativo alla valutazione dell’attività svolta e dei risultati raggiunti dai 

Dirigenti Responsabili di Struttura di cui trattasi, convocato con nota del Commissario 
Straordinario f.f. prot. PG/2021/17268, si è regolarmente riunito in data 27.10.2021; 

 
ATTESO CHE il summenzionato Organo di valutazione di II istanza ha positivamente valutato l’attività svolta 

ed i risultati, in qualità di Responsabili di Struttura, dai Dirigenti dell’area Sanità indicati in elenco:  
  

Nome e Cognome Struttura  

Dott. Francesco Luigi Bandiera S.C. Medicina interna 

Dott. Riccardo Boccaletti S.C. Neurochirurgia 

Dott. Bruno Contu S.C. Direzione medica di Presidio 

Dott.ssa Maria Cossu S.C. Nefrologia e dialisi trapianti 

Dott. Luigi Cugia S.C. Gastroenterologia ed endoscopia digestiva 

Dott. Fabrizio Demaria S.C. Psicologia ospedaliera e del benessere 
organizzativo 

Dott.ssa Lucia Anna Mameli S.S.D. Malattie della coagulazione 

Dott. Gildo Motroni S.C. Recupero e riabilitazione funzionale 

Dott. Pietro Niolu S.C. Chirurgia Generale d'urgenza 

Dott. Mario Costante Oppes S.C. Medicina d'accettazione e d'urgenza - PS - OBI 

Dott. Antonio Pazzola S.C. Oncologia medica 

Dott. Michele Portoghese S.C. Cardiochirurgia 

Dott.ssa Maria Alma Posadinu S.S.D. Centro ustioni 

Dott. Stefano Giorgio Filippo Profili S.C. Diagnostica per immagini 1 

Dott.ssa Patrizia Tilocca S.S.D. Geriatria 

 
PRESO ATTO inoltre della Determinazione Dirigenziale della ATS Sardegna n. 7741 del 16.10.2019 avente ad 

oggetto “Presa d’atto del verbale del collegio tecnico per la verifica delle attività professionali svolte e i risultati 
raggiunti dal Dott. Silvano Camerada - Dirigente Medico di Medicina Fisica e Riabilitazione - Direttore della 
Struttura Complessa “U.O. Recupero e Riabilitazione Funzionale” dell’ex Presidio Ospedaliero di Alghero ex 
ASL Sassari.” 

 
RICHIAMATE le note prot. PG/2022/1075, PG/2022/1074, PG/2022/1076, PG/2022/1077, PG/2022/1078, 

PG/2022/1079, PG/2022/1080, PG/2022/1081, PG/2022/1082, PG/2022/1083, 
PG/2022/1084, PG/2022/1085, PG/2022/1086, PG/2022/1087, PG/2022/1088, con le quali 
si è provveduto ad informare il Direttore Generale in ordine alle positive valutazioni espresse dal 
Collegio tecnico riunitosi in data 27.10.2021; 

 
RITENUTO di dover prendere atto dei verbali del Collegio tecnico su richiamati e procedere, 

conseguentemente, al rinnovo degli incarichi in argomento per un periodo pari a cinque anni, 
fatte salve eventuali cessazioni dal servizio per dimissioni volontarie e/o collocamento in 
quiescenza; 

 
PRESO ATTO del collocamento in quiescenza, a decorrere dalla data del 01.05.2022, del Direttore della                        

S.C. Chirurgia Generale d'urgenza e del Direttore della S.C. Medicina d'accettazione e d'urgenza 
- PS – OBI; 

 
 
 
 



4 

PROPONE 
 

1) di prendere atto delle valutazioni positive espresse dal Collegio tecnico preposto alla verifica ed alla valutazione 

delle attività svolte e dei risultati raggiunti dai Responsabili di Struttura indicati in elenco, e provvedere, 

conseguentemente, al rinnovo degli incarichi in argomento, come di seguito specificato e fatte salve eventuali 

cessazioni dal servizio: 

 

Nome e Cognome Struttura  Scadenza incarico 

Dott. Francesco Luigi 

Bandiera 
S.C. Medicina interna 10.10.2028 

Dott. Riccardo Boccaletti S.C. Neurochirurgia 16.09.2025 

Dott. Silvano Camerada S.C. Recupero e riabilitazione 

funzionale 
19.12.2025 

Dott. Bruno Contu S.C. Direzione medica di Presidio 31.08.2028 

Dott.ssa Maria Cossu S.C. Nefrologia e dialisi trapianti 04.05.2028 

Dott. Luigi Cugia S.C. Gastroenterologia ed 

endoscopia digestiva 
26.08.2025 

Dott. Fabrizio Demaria S.C. Psicologia ospedaliera e del 

benessere organizzativo 
12.01.2026 

Dott.ssa Lucia Anna Mameli S.S.D. Malattie della coagulazione 03.07.2026 

Dott. Gildo Motroni S.C. Recupero e riabilitazione 

funzionale 
07.01.2026 

Dott. Pietro Niolu 

S.C. Chirurgia Generale d'urgenza 

30.12.2027 – cessato dal servizio in 

data 01.05.2022 – u.g.l. 30.04.2022 

Dott. Mario Costante Oppes S.C. Medicina d'accettazione e 

d'urgenza - PS - OBI 

20.10.2027 – cessato dal servizio in 

data 01.05.2022 – u.g.l. 30.04.2022 

Dott. Antonio Pazzola S.C. Oncologia medica 10.08.2026 

Dott. Michele Portoghese S.C. Cardiochirurgia 05.08.2025 

Dott.ssa Maria Alma 

Posadinu 
S.S.D. Centro ustioni 14.09.2028 

Dott. Stefano Giorgio 

Filippo Profili 
S.C. Diagnostica per immagini 1 30.08.2028 

Dott.ssa Patrizia Tilocca S.S.D. Geriatria 18.09.2026 

 
2) di dare atto che il presente provvedimento determina un costo annuo, presumibilmente pari a € 1.165.952,36, 

suddiviso per singola annualità di competenza, sui conti di costo di seguito specificati: 

 
- € 521.396,20 sul conto di costo A509010202 “Retr. Posizione personale ruolo sanitario - dirigenza med. e 

vet. tempo indeterminato”; 
- € 281.533,20 sul conto di costo A509010201 “Competenze fisse del personale ruolo sanitario - dirigenza 

med. e vet. tempo indeterminato”; 

- € 68.248,99 sul conto di costo A509010207 “Irap del personale ruolo sanitario - dirigenza med. e vet. tempo 

indeterminato”; 

- € 214.221,56 sul conto di costo A509010206 “Oneri sociali del personale ruolo sanitario - dirigenza med. e 

vet. tempo indeterminato”; 

- € 36.127,91 sul conto di costo A509010502 “Retr. Posizione personale ruolo sanitario - dirigenza SPTA 

tempo indeterminato”; 

- € 23.461,10 sul conto di costo A509010501 “Competenze fisse del personale ruolo sanitario - dirigenza 

SPTA tempo indeterminato”; 

- € 5.065,06 sul conto di costo A509010507 “Irap del personale ruolo sanitario - dirigenza SPTA tempo 

indeterminato”; 

- € 15.898,34 sul conto di costo A509010506 “Oneri sociali del personale ruolo sanitario - dirigenza SPTA 

tempo indeterminato”;  

 



5 

IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Presa d’atto dei verbali dei Collegi tecnici 

preposti alla verifica ed alla valutazione delle attività svolte e dei risultati raggiunti dai Responsabili 
delle Strutture: Medicina interna, Neurochirurgia, Direzione medica di Presidio, Nefrologia e dialisi 
trapianti, S.C. Gastroenterologia ed endoscopia digestiva, Psicologia ospedaliera e del benessere 
organizzativo, Malattie della coagulazione, Recupero e riabilitazione funzionale, Chirurgia Generale 
d'urgenza, Medicina d'accettazione e d'urgenza - PS – OBI, Oncologia medica, Cardiochirurgia, 
Centro ustioni, S.C. Diagnostica per immagini 1, Geriatria, Recupero e riabilitazione funzionale del 
P.O. Marino di Alghero”. 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
 
1) di prendere atto delle valutazioni positive espresse dal Collegio tecnico preposto alla verifica ed alla valutazione 

delle attività svolte e dei risultati raggiunti dai Responsabili di Struttura indicati in elenco, e provvedere, 

conseguentemente, al rinnovo degli incarichi in argomento, come di seguito specificato e fatte salve eventuali 

cessazioni dal servizio: 

 

Nome e Cognome Struttura  Scadenza incarico 

Dott. Francesco Luigi 

Bandiera 
S.C. Medicina interna 10.10.2028 

Dott. Riccardo Boccaletti S.C. Neurochirurgia 16.09.2025 

Dott. Silvano Camerada S.C. Recupero e riabilitazione 

funzionale 
19.12.2025 

Dott. Bruno Contu S.C. Direzione medica di Presidio 31.08.2028 

Dott.ssa Maria Cossu S.C. Nefrologia e dialisi trapianti 04.05.2028 

Dott. Luigi Cugia S.C. Gastroenterologia ed 

endoscopia digestiva 
26.08.2025 

Dott. Fabrizio Demaria S.C. Psicologia ospedaliera e del 

benessere organizzativo 
12.01.2026 

Dott.ssa Lucia Anna Mameli S.S.D. Malattie della coagulazione 03.07.2026 

Dott. Gildo Motroni S.C. Recupero e riabilitazione 

funzionale 
07.01.2026 

Dott. Pietro Niolu 

S.C. Chirurgia Generale d'urgenza 

30.12.2027 – cessato dal servizio in 

data 01.05.2022 – u.g.l. 30.04.2022 

Dott. Mario Costante Oppes S.C. Medicina d'accettazione e 

d'urgenza - PS - OBI 

20.10.2027 – cessato dal servizio in 

data 01.05.2022 – u.g.l. 30.04.2022 

Dott. Antonio Pazzola S.C. Oncologia medica 10.08.2026 

Dott. Michele Portoghese S.C. Cardiochirurgia 05.08.2025 

Dott.ssa Maria Alma 

Posadinu 
S.S.D. Centro ustioni 14.09.2028 

Dott. Stefano Giorgio 

Filippo Profili 
S.C. Diagnostica per immagini 1 30.08.2028 

Dott.ssa Patrizia Tilocca S.S.D. Geriatria 18.09.2026 

 

 



6 

2) di dare atto che il presente provvedimento determina un costo annuo, presumibilmente pari a                                       

€ 1.165.952,36, suddiviso per singola annualità di competenza, sui conti di costo di seguito specificati: 

 
- € 521.396,20 sul conto di costo A509010202 “Retr. Posizione personale ruolo sanitario - dirigenza med. e 

vet. tempo indeterminato”; 
- € 281.533,20 sul conto di costo A509010201 “Competenze fisse del personale ruolo sanitario - dirigenza 

med. e vet. tempo indeterminato”; 

- € 68.248,99 sul conto di costo A509010207 “Irap del personale ruolo sanitario - dirigenza med. e vet. tempo 

indeterminato”; 

- € 214.221,56 sul conto di costo A509010206 “Oneri sociali del personale ruolo sanitario - dirigenza med. e 

vet. tempo indeterminato”; 

- € 36.127,91 sul conto di costo A509010502 “Retr. Posizione personale ruolo sanitario - dirigenza SPTA 

tempo indeterminato”; 

- € 23.461,10 sul conto di costo A509010501 “Competenze fisse del personale ruolo sanitario - dirigenza 

SPTA tempo indeterminato”; 

- € 5.065,06 sul conto di costo A509010507 “Irap del personale ruolo sanitario - dirigenza SPTA tempo 

indeterminato”; 

- € 15.898,34 sul conto di costo A509010506 “Oneri sociali del personale ruolo sanitario - dirigenza SPTA 

tempo indeterminato”;  

 

3) di demandare ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente provvedimento 
 

 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•   Elenco dettagliato incarichi 


		2022-11-04T13:17:52+0100
	BELLU ROSA MARIA


		2022-11-09T17:20:53+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2022-11-09T17:23:08+0100
	CUGIA LUIGI


		2022-11-09T17:24:49+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-11-09T18:49:39+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




